ΣΟΑ'. — ΘΕΟΓΝΩΣΤΩ.

Divitiæ, honor, et prudentia humana, caduca sunt, ideoque præstat Deo confidere. (Conf. epist. 3, 50 et 58, et lib. III epist. 250.)

Οὐδὲν, ὧ θαυμάσιε, ὁ πλοῦτος, κἄν πολὺς ἦ καὶ
πάντοθεν ἐπιβρόβῃ· οὐδὲν τὸ ἀξίωμα, κἄν βασιλικόν

lum prius memoriæ majorum sese gerunt. Olim
enim cum evangelicam et apostolicam ducerent
vitam qui sacris rite operabantur, merito regiæ
dignitati erant terrori : nunc vero contra regia
majestas sacerdoti. Vel potius non ipsi, sed iis, qui
sacerdotes quidem videntur, factis autem statui
sunt injurii. Recte itaque consulunt aguntque reges.
Non enim sacerdotium lædere propositum est iis, qui
quod religioso ipsi revereantur, sed vindicare læsam
dignitatem ab iis, qui non debite administrant
salagunt.

CCLXIX. — ΗΕΛΙΑ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Delinquentes, heus tu ! et in hac vita castigati
deplorandi non sunt, sed qui impuniti abeunt. Ut
enim non tam molestum est ægrotare, quam morbo
medelam non afferri ; 641 ac neque putrescens
ulcus lamenti sit aliquum, sed potius remedium a
medico non adhiberi : qui enim secatur uriturve,
ad curationem properat, dolorum percepturus me-
delam : idem animis usuvenire existimandum est.
Quæ enim hic pœnæ suppliciaque tolerantur, ad
salutem traducunt ; at impune qui ferunt, ii fere-
mali sui sensum amittunt.

CCLXX. — ΗΕΡΜΙΝΩ ΚΟΜΗΤΙ.

Confer. epist. 39, 68, 71, 87, 96 et 226.)

Affectiones eædem radices habent non omnino
eadem, ut neque pœnæ hic omnes ex peccatis habent
originem : sed alii ob crimina puniuntur, alii
vero, ut probentur exploranturque, ideo castigantur.
Illi quidem ut pœnas dent, hi vero ut virtutis
dent specimen. Quemadmodum lapis enim Lylius
basανίτης, explorator, dictus, quod aurum exploret :
unde et Græcum verbum βασανίζεσθαι pro exami-
nare et explorare derivatum : sic et ipsæ tentationes
justos ostendunt ac probant, ut Job dixit :
« Putas me aliter respondisse tibi quam ut appareas
justus » ? » Insipientes vero ob tentationes vitam
illorum qui tentantur criminantur, ut et amici ipsius
Job, et Semei, ac barbari fecerunt. Illi enim illu-
stri athletæ, qui omnem dæmonis fregit impetum,
dixerunt : « Nonne digne ob peccata flagellatus
es » ? » Semei vero mitissimum Davidem inclamat
ut homicidam, calamitatis hoc ferens iudicium.
Barbari vero (in Melita insula), cum anguis Pauli
manum apprehendisset, jactarunt : « Utique homicida
est hic homo : qui cum evaserit e mari, ultio
non sinit eum vivere ».

CCLXXI. — ΤΗΕΟΓΝΩΣΤΩ.

Divitiæ, vir admirande, etsi multæ, et undique
affluentes, nihil sunt, neque dignitas, ne regia qui-

⁶⁵ 1 Cor. xi, 32. ⁶⁶ Job xxxiii, 32. ⁶⁷ ibid. ⁶⁸ Act. xxviii, 4.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(75) Pro ὁ ἔχισ ambo codd. habent ἢ ἔχισ. Possin.

deu, ac neque prudentia, licet bene dicendi ornata facultate, nisi spe in Deum temperetur. Caducæ etenim divitiæ, quibus divinum numen non favet. Perduntur enim sæpenumero, et cum possessoribus radicibus evertuntur veluti planta sterilis, et agrestis propinquis quoque noxia arboribus. Infida quoque et fallax regia potestas, nisi ab invicta Dei dextera regatur. Ad hæc prudentia, nisi divina ornatur sapientia, inutilis plane est, quasi freno destituta. Prudentes enim enervat, retroque agit et desinit eorum consilium. Quare si hæc in hac vita caduca sunt iis, qui erga Deum instabiles sunt, et futura difficiliora, ad sacram confugiamus anchoram.

642 CCLXXII. — NILO.

Predicit imminentem Ecclesiæ calamitatem ex scelestâ clericorum vita.

Audax profecto, quod scribis, est, tamen verum, quod major omni spe et voto rerum a Christo facta restauratio prope est ut offuscetur eorum qui ab eo honorantur extrema iniquitate. Quemadmodum enim si hoc aggressi essent, ut cum illo qui eos honoravit decertent, sic nihil non agunt quod in ejus cedat blasphemiam. Ecquis igitur hoc vel a reprehensione liberet, vel supplicio eximat? qui armis sacerdotii contra armantem usi, et infidelium ora patefacientes, et quod egregium ad emendationem minime sibi comparantes.

CCLXXIII. — DOROTHEO VIRO CLARISS.

Virtutem verbis qui jactant, opere non exercent.

Nemo cælesti se dignum aula judicet, nisi virtutem sit decoratus ornamentis. Quoniam enim verbis illam virtutem ostentantes, ut scribis, deprehenduntur, operibus vero non modo panegyri, frequentique conventu, sed et poenis digna committunt, alia quidem lingua, alia pectore inclusa gestantes. Quos imitari nefas, imo maxime sunt deplorandi.

CCLXXIV. — DIOSCORO ET TIMOTHEO.

Ad metanœam invitat.

Nihil prohibent, o boni viri, accusationes, quæ a quibusdam iisque fide dignis adversum vos afferuntur, quominus officii vos vestri admoneam. Grave enim fuerit, si nostram erga vos benevolentiam eorum extinguant calumniæ. Quod igitur libet dicere, breviter accipite. Æquum est ut illos falsa referre ostendatis. Sin vera narrant, resipiscite. Quod si recusatis, scitote amicorum vos choro segregandos.

CCLXXV. — PALLADIO DIACONO.

Propria prius vitia emendanda, quam aliena reprehendenda. (Conf. epist. 176, 177, 196. Similis ad eundem epist. 225.)

Valde ridiculum, alios regere velle qui sibi ipsi nequeunt imperare. Qui enim furentes animi motus non modo non subigit, sed et licentiam dederit po-